
Zápisnica 

zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa  25. apríla 2024 

_________________________________________________________________________ 

 

 

Prítomní:  

 

Podľa priloženej  prezenčnej  listiny 

 

R o k o v a n i e : 

 

 

Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 1 

zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor konštatoval, 

že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. Program 

rokovania bol navrhnutý nasledovne: 

 

1) Otvorenie a schválenie programu 

2) Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3) Interpelácie poslancov 

4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 

predkladá: zástupca primátora mesta 

5) Správa o činnosti Mestskej polície za I. štvrťrok 2024 

Predkladá: náčelník MsP  

6) Výročná správa n.o. Nezábudka za rok 2023 

Predkladá: riaditeľka n.o. 

7) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Fiľakovo č. 3/2024, ktorým sa mení  VZN 

mesta Fiľakovo  č. 81 zo dňa 26.02.2009 o názvoch ulíc a verejných priestranstiev 

predkladá: vedúci odd. vnútornej správy 

8) Majetkovoprávne záležitosti mesta 

predkladá: vedúci   odd. EaMM 

a) Zrušenie predkupného práva Mesta Fiľakovo k pozemku parc. CKN č. 

3472/56 vo vlastníctve Kitty Kováčovej, Biskupice 

b) Szabó Vojtech, Fiľakovo, Družstevná 940/27 – žiadosť o kúpu časti 

mestského pozemku 

c) Rodina Treláková (Elena Treláková, Bc. Ján Trelák, Mgr. Andrea 

Fehérová r. Treláková, Bc. Dagmar Golianová r. Treláková), Alena 

Tóthová, Zsolt Elek – žiadosť o kúpu mestského pozemku mestského 

pozemku 

d) Schválenie výšky náhrady v zmysle Dohody o zrušení a vysporiadaní 

podielového spoluvlastníctva so SPF  

9) Správy predkladané hlavnou kontrolórkou mesta 

predkladá: hlavná kontrolórka mesta  

a) Správa o plnení prijatých uznesení MZ 

10) Aktuálne záležitosti mesta 

11) Diskusia 

12) Záver 

 

Poslanci MZ za pôvodný program hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 



Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

Na  návrh  primátora  mesta  bol  pôvodný program  doplnený nasledovne :   

 

1) Otvorenie a schválenie programu 

2) Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3) Interpelácie poslancov 

4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 

4a) Voľba nového člena  Komisie pre  kultúru 

predkladá: zástupca primátora mesta 

5) Správa o činnosti Mestskej polície za I. štvrťrok 2024 

predkladá: náčelník MsP  

6) Výročná správa n.o. Nezábudka za rok 2023 

predkladá: riaditeľka n.o. 

7) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Fiľakovo č. 3/2024, ktorým sa mení  VZN 

mesta Fiľakovo  č. 81 zo dňa 26.02.2009 o názvoch ulíc a verejných priestranstiev 

predkladá: vedúci odd. vnútornej správy 

8) Majetkovoprávne záležitosti mesta 

predkladá: vedúci   odd. EaMM 

a) Zrušenie predkupného práva Mesta Fiľakovo k pozemku parc. CKN č. 

3472/56 vo vlastníctve Kitty Kováčovej, Biskupice 

b) Szabó Vojtech, Fiľakovo, Družstevná 940/27 – žiadosť o kúpu časti 

mestského pozemku 

c) Rodina Treláková (Elena Treláková, Bc. Ján Trelák, Mgr. Andrea 

Fehérová r. Treláková, Bc. Dagmar Golianová r. Treláková), Alena 

Tóthová, Zsolt Elek – žiadosť o kúpu mestského pozemku mestského 

pozemku 

d) Schválenie výšky náhrady v zmysle Dohody o zrušení a vysporiadaní 

podielového spoluvlastníctva so SPF  

9) Správy predkladané hlavnou kontrolórkou mesta 

predkladá: hlavná kontrolórka mesta  

b) Správa o plnení prijatých uznesení MZ 

10) Aktuálne záležitosti mesta 

11) Diskusia 

12) Záver 

 

Poslanci MZ za upravený program hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 



Pán primátor  za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania navrhol nasledovných 

poslancov MZ: 

 

Alexander Mede a 

PaedDr. Tímea  Tankina Tóth. 

 

Za členov návrhovej komisie  primátor  mesta navrhol nasledovných  poslancov MZ: 

Ing. László Kerekes - predseda 

p. Szvorák, p. Kelemen – členovia  

Poslanci overovateľov a zloženie NK  hlasovaním schválili nasledovne: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

K bodu č. 3) Interpelácie  poslancov  

 

Poslanci na dnešnom zasadnutí MZ  nemali žiadne  návrhy ani  pripomienky. 

 

K bodu č.4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 

 

 

Materiál do MZ predložil zástupca primátora mesta, Mgr. Attila Visnyai. 

 

 

1. Komisia  výstavby, ÚP a ŽP 

- Majetkovoprávne záležitosti 

- Návrh VZN o  názvoch ulíc a verejných priestranstiev  

 

2. Komisia pre šport a telesnú výchovu  

- Športové akcie v meste – Fiľakovský cross a Mestský športový  deň 

- 26.04.2024 -  odovzdanie športového ihriska v parku 

- 11.05.2024 -  Fiľakovský cross 

- 15.06.2024 – Mestský športový deň 

 

3. Komisia podnikateľská , RP a CR 

- Majetkovoprávne záležitosti 

 

4. Finančná komisia 

- Majetkovoprávne záležitosti 

- Udržiavanie   čistoty a bezpečnosti  v parku 

 

5. KOVP 

- nezasadala 

 

6. Komisia kultúry 

- Informácie k VZN  o poskytovaniu  dotácií z rozpočtu mesta. Prizvaný hosť 



PhDr. Mágyelová. Komisia  navrhla  upraviť  prílohu  č. 1 VZN. 

- Monika  Szvorák sa vzdala členstva  v komisii. 

- Kultúrne  akcie v mesiacoch marec a  apríl 

 

7. Komisia  sociálnych vecí a zdravotníctva  

- Spolupráca s vedením  KD a JDS 

- Brigáda  v Klube dôchodcov 29.04.2024 

- Modré osvetlenie Hradu. 

 

8. Komisia  pre školstvo, vzdelávanie a mládež 

- Účasť na akcii  - Mestský deň učiteľov 

- Návrh VZN o  názvoch ulíc a verejných priestranstiev  

 

Poslanci MZ k bodu hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 4a) Voľba  nového  člena  Komisie  pre kultúru  

 

Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložil zástupca primátora mesta, Mgr. Attila 

Visnyai. Tvorí súčasť zápisnice  z dnešného zasadnutia.  

Návrh na nového člena  Komisie pre kultúru: Mgr. Eva Tóthová. 

 

Poslanci MZ k bodu hlasovali nasledovne – Uznesenie  č. 56/2024: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

 K bodu č. 5) Správa  o činnosti MsP za I. Q 2024 

 

Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložil náčelník MsP, Mgr. Gabriel Benčik. 

Tvorí súčasť zápisnice  z dnešného zasadnutia.  

Pán  primátor hovoril o preventívnych kontrolách, ktoré  členova MsP vykonávajú. 

 

Poslanci MZ  k tomuto  bodu programu  hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 



NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 6) Výročná správa n.o. Nezábudka za rok 2023 

 

Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložila  riaditeľka  Nezábudka n.o., Mgr. 

Veronika Rusnáková. Tvorí súčasť zápisnice  z dnešného zasadnutia. 

Pán primátor  hovoril o dotácii na  opatrovateľskú službu a podmienkach jej získania  a tiež  

o spolupráci novozaloženým Mikroregiónom Fiľakovsko. 

 

Poslanci MZ  k tomuto  bodu programu  hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 7) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Fiľakovo č. 3/2024, ktorým sa  

                      mení  VZN mesta Fiľakovo  č. 81 zo dňa 26.02.2009 o názvoch ulíc  

                      a verejných priestranstiev 

 

Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložil vedúci odd. vnútornej  správy, JUDr.  

Norbert Gecso. Poslanci nemali k návrhu VZN žiadne  návrhy ani pripomienky. 

 

Poslanci MZ  k tomuto  bodu programu  hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

 

K bodu č. 8) Majetkovoprávne záležitosti 

 

 Písomne  spracovaný materiál do  MZ predložil vedúci odd. ekonomiky 

a majetku mesta, Ing. Zoltán Varga. Tvorí súčasť zápisnice z dnešného rokovania. . Zástupca  

primátora  prečítal pripomienky jednotlivých  komisií  k majetkovoprávnym záležitostiam. 

 

a) Zrušenie predkupného práva Mesta Fiľakovo k pozemku parc. CKN č. 

3472/56 vo vlastníctve Kitty Kováčovej, Biskupice 

Poslanci MZ  k tomuto  bodu programu  hlasovali nasledovne – Uznesenie  č.60/2024: 

Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 



Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

 

Poslanci hlasovaním   schválili zrušenie predkupného práva. 

 

Mgr. Teréz  Zupko opustila  rokovaciu miestnosť.  

 

b) Szabó Vojtech, Fiľakovo, Družstevná 940/27 – žiadosť o kúpu časti 

mestského pozemku 

Z komisií  je  navrhnutá cena  min. podľa znaleckého posudku, t. j. 20,39 €/m2 a členovia MR 

navrhli cenu  30,00 € /m2. 

Ing. Fehér – nejedná sa o protichodné názory, komisia navrhla len  minimálnu cenu. 

p. primátor -  do budúcna by nebolo na škodu  urobiť cenovú mapu, aby sme predávali  pozemky  

v rovnakých lokalitách  za  rovnaké  ceny.  

Hlasovanie  o cene  30,00 € /m2: 

Prítomní: 11, Á: 9, N:0, Zdr. sa: 2 

Hlasovanie: 

ÁNO :Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László Kerekes, Bc. Csaba 

Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,    

NIE : 0 

Zdržal sa: 2 Zoltán Anderko, Alexander Mede, 

Nehlasoval: Mgr. Teréz Zupko 

 

Poslanci  hlasovaním  schválili predaj pozemku za cenu 30,00€/m2. 

 

c) Rodina Treláková (Elena Treláková, Bc. Ján Trelák, Mgr. Andrea 

Fehérová r. Treláková, Bc. Dagmar Golianová r. Treláková), Alena 

Tóthová, Zsolt Elek – žiadosť o kúpu mestského pozemku mestského 

pozemku 

 

Členovia MR navrhli  aj v tomto prípade cenu  30,00 € /m2. 

p. primátor – riešenie situácie s nespokojnosťou umiestnenia  zberného ostrovčeka sa ťahá už 

dosť  dávno.  Občania tam  ukladali rôzny odpad a bol tam  stále neporiadok. 

Hlasovanie  o cene  30,00 € /m2: 

Prítomní: 11, Á: 11, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,    

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

Nehlasoval: Mgr. Teréz Zupko 

 

Poslanci  hlasovaním  schválili predaj pozemku za cenu 30,00€/m2. 

 

 

d) Schválenie výšky náhrady v zmysle Dohody o zrušení a vysporiadaní 

podielového spoluvlastníctva so SPF  



 

Poslanci MZ  k tomuto  bodu programu  hlasovali nasledovne -  Uznesenie  č. 63/2024: 

Prítomní: 11, Á: 11, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Ing. László 

Kerekes, Alexander Mede, Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. 

Tímea  Tankina Tóth, Mgr. Attila Visnyai,    

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

Nehlasoval: Mgr. Teréz Zupko 

 

 

Mgr. Teréz Zupko sa vrátila  na rokovanie  MZ. 

 
K bodu č. 9) Správy predkladané  hlavnou kontrolórkou mesta 

 

Písomne  spracovanú správy  do MZ predložila  hlavná kontrolórka mesta, Ing. Judita 

Mihályová. Tvorí súčasť zápisnice z dnešného rokovania. Poslanci MZ  k nej  nemali žiadne 

návrhy ani  pripomienky 

a) Správa o plnení prijatých uznesení MZ 

Poslanci MZ  k tomuto  bodu programu  hlasovali nasledovne: 

Prítomní: 11, Á: 11, N:0, Zdr. sa: 0 

Hlasovanie: 

ÁNO : Zoltán Anderko, Ing. Ladislav Fehér,  Csilla Gallová, Erik Kelemen, Alexander Mede, 

Bc. Csaba Nagy, PhDr. Róbert Rubint, Dávid Szvorák, PaedDr. Tímea  Tankina Tóth, Mgr. 

Attila Visnyai,   Mgr. Teréz Zupko 

NIE : 0 

Zdržal sa: 0 

Nehlasoval: Ing. László Kerekes, 

 

K bodu č. 10) Aktuálne záležitosti mesta 

 

V rámci tohto bodu primátor mesta   oboznámil poslancov s nasledovnými aktuálnymi 

záležitosťami:  

- Čakáme na  podpis dotačnej  zmluvy  na rekonštrukciu budovy MsÚ. 

Rekonštrukcia pravdepodobne začne   koncom mája -začiatkom júna. 

- Plánujeme podať   zatiaľ  štyri  projekty na  ZŠ  Š .Koháriho. 

- Mesto ako partner vstúpilo do  Mikroregiónu  Fiľakovsko, ktorý bude 

zamestnávať  troch zamestnancov. 

- Plánujeme s Mestom Salgótarján a NP Bükk založenie EGTC 

- Určite ste postrehli v médiách  vyhlásenie  tendra na  rekonštrukciu trate  medzi 

Fiľakovom a Holišou.  Budeme sa  snažiť s BBSK aj o obnovenie činnosti  

Železničnej stanice vo Fiľakove. V nadväznosti aj  na vyhlásenie vlády, ktorá  

zvažuje obnovu železničného spojenia  s MR. 

- Máme  vyhlásenú OVS  na prenájom  priemyselnej  haly. 

 

K bodu č. 11 ) Diskusia 

 

 Poslanci MZ nemali žiadne návrhy do diskusie.  

 



K bodu č. 12) Záver 

 

Na záver primátor mesta poďakoval poslancom  MZ  za účasť a zasadnutie  mestského  

zastupiteľstva  ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 

 

 

 

Primátor mesta: 

Mgr. Attila  Agócs, PhD. 

  

 

I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 

Alexander Mede                                                                          PaedDr. Tímea  Tankina Tóth 

 

 

Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 

 

 

 


